razón de que podría suceder que una sociedad cambiara de accionistas como consecuencia
de herencia (primer supuesto), donación (segundo supuesto) o con motivo de una reestructura
corporativa (tercer supuesto), fusión o escisión de sociedades que no se consideren enajenación
(cuarto supuesto), como se puede apreciar en los siguientes cuadros:

Herencia
Primer supuesto

Donación
Segundo
supuesto

Reestructura
Tercer

supuesto
Accionista Acciones Accionista Acciones Accionista Acciones

Accionista 1 60 Accionista 1 60 Accionista 1 60
Accionista 2 40 Accionista 2 40 Accionista 2 40

Muere el
accionista 1 y

entra un nuevo
accionista 3

El accionista 1
dona y entra un

nuevo
accionista 3

Se reestructura
el grupo y entra

un nuevo
accionista 3

Nueva
estructura:

Nueva
estructura:

Nueva
estructura:

Accionista 3 60 Accionista 3 60 Accionista 3 60
Accionista 2 40 Accionista 2 40 Accionista 2 40

No aplicaría la
limitante

No aplicaría la
limitante

No aplicaría la
limitante

O como consecuencia de fusión o escisión de sociedades que no se consideren enajenación:

Fusión que no se considera enajenación

Accionista

Empresa “A”
fusionada
importe

Acciones

%
Empresa “B”
fusionante

importe
%

Empresa “B”
fusionante

después de la
fusión importe

%

Accionista 1 8,000 80.00 2,300 19.17 10,300 46.82
Accionista 2 2,000 20.00 2,700 22.50 4,700 21.36
Accionista 3 7,000 58.33 7,000 31.82

10,000 100.00 12,000 100.00 22,000 100.00
No hubo cambio de la mayoría como consecuencia de la fusión

Escisión que no se considera enajenación

Doctrina

Copyright © 2023 Prohibida la reproducción, falsificación, almacenamiento y/o copia de los contenidos de este servicio. Todo
el contenido es Propiedad de TR y de los terceros que autoricen su uso.

Página 9

Accionista

Empresa “A”
escindente

importe
Acciones

%
Empresa “B”

escindida
importe

%

Empresa “A”
escindente

después de la
escisión
importe

%

Accionista 1 10,000 55.56 500 14.29 9,500 65.52
Accionista 2 8,000 44.44 3,000 85.71 5,000 34.48

18,000 100.00 3,500 100.00 14,500 100.00